
Vnímání smyslové

Naše smyslové vnímání je založeno na obrovském množství jednotlivých tzv. 

smyslových „dat“, jimiž naše smyslové orgány (přesněji jednotlivé buňky jejich 

organického pletiva) reagují na nepatrná kvanta „informací“, přicházející k nám z 

vnějšího světa, přesněji z nejbližšího okolí (ale po dešifrování těchto informací se 

někdy může ukázat, že původně až z obrovských dálek – a také z dávno zašlých 

dob). To množství informací si už naše tělo (zprvu ve smyslových orgánech resp. 

jejich nervech a posléze v našem mozku) nějak uspořádává, a to jednak „samo“ 

(tedy podobně jako u jiných živočichů, zejména vyšších, byť jiným způsobem a 

na jiné, odlišné úrovni), jednak pod aktivním působením naší mysli, která je nejen 

velmi „plastická“ a měnlivá, ale také vynalézavá a tvořivá, takže se stále sama 

opravuje a obnovuje ve své tvořivosti.

(Písek, 130228-2.)


